
 
 

Rua Padre Ibiapina, 680, CEP: 62360-000 – Ibiapina – Ceará 
Fone Fax (88) 3653-1388 CNPJ: 06.577.605/0001-26 

 

 
PORTARIA N° 016/2024, 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
O Presidente do Legislativo Municipal, no uso de suas atribuições legais de acordo 
com a Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei n° 834/2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, JOÃO PEDRO LOPES DE ALCÂNTARA, inscrito (a) no CPF: 
077.286.153-60, residente e domiciliado na Rua Coronel Lupércio, S/N, Centro, 
Ibiapina-CE, do cargo de Tesoureiro desta Casa Legislativa. 
 
PODERES   
 
• Abrir contas de deposito;   
• Emitir cheques;  
• Autorizar cobrança;  
• Receber, passar recibo e dar quitação;   
• Solicitar saldos, extratos e comprovantes;   
• Endossar cheque;   
• Cancelar cheques;  
• Baixar cheques;   
• Efetuar resgates/aplicações financeiras;   
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;   
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico;   
• Efetuar transferências por meio eletrônico;  
• Emitir comprovantes;   
• Efetuar movimentação financeira no RPG;  
• Encerrar contas de depósito;   
• Liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador Financeiro / AASP;   
• Efetuar transferência p/ mesma titularidade. 
 
Art. 2° - Fica revogada a Portaria n° 015/2024, datada de 08 de Outubro de 2024. 
 
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, nos termos do 
Art. 5° da Lei n° 834/2023, revogando as disposições em contrário.   
 

Palácio Legislativo 1º de Junho, em 08 de Outubro de 2024. 
 
 

Rodrigo Mello Marinho 
Presidente 



 
 

Rua Padre Ibiapina, 680, CEP: 62360-000 – Ibiapina – Ceará 
Fone Fax (88) 3653-1388 CNPJ: 06.577.605/0001-26 

 

 
 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 
 
 

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos da Câmara Municipal 
de Ibiapina-CE (Flanelógrafo), bem como publicado no Site Oficial desta Câmara 
Municipal, disponível no endereço: https://cmibiapina.ce.gov.br/, o inteiro teor do seguinte 
ato administrativo: PORTARIA N° 016/2024, datado de 10/10/2024, para fins de 
PUBLICIDADE e TRANSPARÊNCIA dos atos administrativos do Poder Legislativo 
Municipal, conforme reza a Lei Orgânica do Município de Ibiapina e, em conformidade 
com a decisão do STJ, em seu recurso especial n° 010.5232 (96/0053484-5/CE). 

 
O referido é verdade, dou fé. 

 
 

Palácio Legislativo 1º de Junho, em 10 de Outubro de 2024. 
 
 
 

Rodrigo Mello Marinho 
Presidente 

 
 

https://cmibiapina.ce.gov.br/

		2024-10-10T13:05:16-0300
	RODRIGO MELLO MARINHO:63602962334
	Eu sou o autor deste documento


		2024-10-10T13:05:36-0300
	RODRIGO MELLO MARINHO:63602962334
	Eu sou o autor deste documento




